


Part 2

企業の人事担当者から見た大学イメージ調査6調査名
2021年2月15日（月）～3月22日（月）6調査期間

834社（回答率17.2％）6回答社数
日本経済新聞社と日経HRの共同調査6調査主体
日経リサーチ6調査協力

4850社6調査対象社数

2021年2月現在の全上場企業（ジャスダック等新興
市場含む、外国会社は除く）と一部有力未上場企業

6調査対象

調査概要（2021年実施分）

全上場企業と一部有力未上場企業を対象に、過去2年間（2019年4月～
2021年3月）の新卒採用において、正社員として採用・入社した実績のあ
る大学を人数の多い順に10大学まで挙げてもらった。挙げた大学につい
て、2年間の入社人数と、各大学の「学生のイメージ」（12項目）、および

「大学の取り組みへのイメージ」（7項目）に関して、あてはまるかどうかを
6段階評価（※1）で聞いた。
※1  非常にあてはまる／あてはまる／ややあてはまる／あまりあてはまら

ない／あてはまらない／まったくあてはまらない
　　集計時、6段階評価にそれぞれ10点、8点、6点、4点、2点、0点を付与。
今回調査（2021年実施）における大学名の回答と、昨年調査（2020年
実施）における大学名の回答を合算して集計した。その際の処理として、
今回調査と昨年調査の回答のうち、「同一企業」かつ「同一大学」の回答
を重複扱いとし、昨年調査の回答を除外した。
6各項目の得点の算出方法
有効回答のうち、項目ごとに獲得した点数に対して、2年間の入社人数
を重みとした加重平均値を「得点」とした。

6総合得点の算出方法（総合ランキング）
「学生のイメージ」についての側面別得点を単純合算した。側面による重

み付けは行っていない。
6ランキングの対象
調査対象企業から名前が挙がった件数を大学ごとに合計し、その件数が
一定水準以上に達した大学を対象とした。側面別ランキングは上位25位
を掲載。
※得点は小数点以下2桁表示（四捨五入）

6各側面別得点の算出方法（側面別ランキング）
各側面に該当する3項目（※2）を合算し、項目数（3）で割った平均値を

「得点」とした。項目による重み付けは行っていない。
※2 側面➀～➃に対応する「学生のイメージ」項目は以下の通り。
　　➀行動力：熱意がある／主体性がある／チャレンジ精神がある
　　➁ 対人力：コミュニケーション能力が高い／ストレス耐性が高い／柔

軟性、適応力がある
　　➂ 知力・学力：論理的思考ができる／高い教養を身に付けている／理

解力がすぐれている（地
じ あ た ま

頭がよい）
　　➃独創性：創造力がある／個性がある／着眼点がよい

調査内容・集計方法

企業の人事担当者から見た

大学イメージ
調査企業が毎年採用する大卒新入社員。企業の人事担当者

は採用した社員をどう評価し、出身大学にどんなイメージ
を持っているのでしょうか。企業の人事担当者への調査を
もとに、仕事で活躍する社員の多い大学を見てみましょう。
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北
海
道
大
学
が
２
年
連
続

総
合
ト
ッ
プ
に

　

総
合
ラ
ン
キ
ン
グ
は
、
各
大
学
の
学

生
の
イ
メ
ー
ジ
に
つ
い
て
、
４
つ
の
側

面「
行
動
力
」「
対
人
力
」「
知
力
・
学
力
」

「
独
創
性
」
の
得
点
を
合
計
し
順
位
付

け
し
て
い
ま
す
。

　

総
合
１
位
は
昨
年
に
続
い
て
北
海
道

大
学
。
側
面
別
で
は
「
行
動
力
」
２
位
、

「
対
人
力
」１
位
、「
知
力
・
学
力
」５
位
、

「
独
創
性
」
３
位
と
、
す
べ
て
５
位
以
内

に
入
っ
て
い
ま
す
。
北
海
道
大
学
は
地

元
企
業
は
も
ち
ろ
ん
の
こ
と
、
道
外
の

企
業
か
ら
も
学
生
を
高
く
評
価
す
る
声

が
集
ま
り
ま
し
た
。

　

北
海
道
大
学
は
１
年
次
に
は
「
総
合

教
育
部
」
で
幅
広
い
教
養
科
目
と
基
礎

科
目
を
学
び
、
２
年
次
か
ら
各
学
部
に

移
行
し
ま
す
。
こ
れ
に
よ
っ
て
学
部
選

択
の
ミ
ス
マ
ッ
チ
を
解
消
し
、
納
得
し

て
専
門
分
野
で
の
学
び
を
深
め
ら
れ
る

の
が
特
徴
で
す
。
他
に
も
グ
ロ
ー
バ
ル

リ
ー
ダ
ー
に
必
要
な
ス
キ
ル
と
マ
イ
ン

ド
を
持
っ
た
人
材
を
育
成
す
る
「
新
渡

戸
カ
レ
ッ
ジ
」
や
ア
ン
ト
レ
プ
レ
ナ
ー

（
起
業
家
）
を
育
成
す
る
プ
ロ
グ
ラ
ム
な

ど
も
あ
り
ま
す
。

　

総
合
２
位
以
下
は
京
都
大
学
、
東
北

大
学
、
東
京
大
学
、
名
古
屋
大
学
な
ど

国
立
大
学
が
続
き
ま
し
た
。
上
位
を
点

北海道大学

京都大学

東北大学
東京大学

名古屋大学

横浜国立大学

東京工業大学

神戸大学

早稲田大学

一橋大学

34.21

34.08

33.97

32.69

32.49

32.42

32.38

32.27

32.06

32.06

8.58

8.34

8.17

8.49

8.28

8.37

8.88

9.16

9.03

8.26

8.30

8.40

7.95

7.98

8.18

8.24

8.13

8.27

7.43

7.82

7.85

7.92

7.91

8.00

8.03

7.87

8.88

9.01

8.51

8.48

8.56

8.22

9.07

8.04

7.65

7.81

7.75

7.58

7.54

7.69

4 位

5 位

7 位

9 位

6 位

8 位

9 位

順位 分類 大学名 総合得点 側面①
行動力

側面②
対人力

側面③
知力・学力

側面④
独創性

国

国

国

国

国

国

私

国

国

国

1位

2位

3位

6�柔軟性があり、適応力が高い。ど
こに配属されても期待以上のア
ウトプットを出してくれる。（電機）
6�一般教養があり、地頭が良い傾
向にある。また学業だけではな
く、部活動加入率が高いイメー
ジ。バランスが取れている。（医
薬品）

6�とがった人材が欲しいと思った
時には、やはり関西では京都大
学なのかなと思う。（不動産）
6�自らの興味に対して徹底的に探
究する力がある。（機械）

6�真面目で大学でしっかりと学ん
できており、入社後も堅実に業務を
遂行することができる。（鉄鋼）
6�地頭の良さはどの学生も備わっ
ている印象で、物事に対しての
理解力が高い。（その他製造）

6�基礎能力は高く、リーダーシップ
をとれる兄貴分が多い。（サービ
ス）

6�頭の回転が速く、教えたことプラ
スアルファの取り組みが見られ
る。（電機）

6�論理的思考力があり、関係者と
協業する際も納得を得やすい様
子が見受けられる。�（化学）

6�主体的に研究している学生が多
く、チャレンジ精神があり、創造
性を持っている。（化学）

6�地頭が良く、積極性もある。専門
性を生かした仕事ができ、配属
先での評判も良い。（輸送用機器）

6�能力が高く、個性が際立ってお
り、周りを巻き込みながら仕事
を進めていける。（精密機器）

6�学業、ゼミに力を入れ、学生時
代から論理的思考が備わってい
る。（不動産）

総合 ランキング
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数
で
見
る
と
、
３
位
の
東
北
大
学
と
４

位
の
東
京
大
学
の
間
で
、
１
点
以
上
の

開
き
が
あ
り
、
ト
ッ
プ
３
の
高
評
価
が

際
立
っ
て
い
ま
す
。
私
立
大
学
で
は
早

稲
田
大
学
の
９
位
が
最
高
位
で
、
18
位

慶
應
義
塾
大
学
、
20
位
に
桜
美
林
大
学
、

23
位
同
志
社
大
学
が
続
き
ま
し
た
。
公

立
大
学
で
は
33
位
に
東
京
都
立
大
学
、

44
位
に
大
阪
市
立
大
学
、
48
位
に
兵
庫

県
立
大
学
が
入
っ
て
い
ま
す
。
総
合
ラ

ン
キ
ン
グ
に
入
っ
て
い
る
１
５
７
大
学

の
う
ち
、
国
立
大
学
が
56
校
、
公
立
大

学
が
９
校
、
私
立
大
学
が
92
校
と
な
り

ま
し
た
。
国
立
大
学
は
学
校
数
で
は
全

大
学
の
１
割
強
で
す
が
、
ラ
ン
キ
ン
グ

で
は
３
割
以
上
を
占
め
て
い
ま
す
。

Ｍ
Ａ
Ｒ
Ｃ
Ｈ
を
超
え
た

個
性
的
な
私
大

　

ラ
ン
キ
ン
グ
上
位
で
目
を
引
い
た
の

は
、
Ｍ
Ａ
Ｒ
Ｃ
Ｈ
な
ど
の
有
名
私
立

大
学
よ
り
上
位
に
入
っ
た
桜
美
林
大

学
（
20
位
）、
名
古
屋
外
国
語
大
学
（
25

位
）、
白
鴎
大
学
（
27
位
）、
獨
協
大
学

（
30
位
）、
東
京
工
芸
大
学
（
31
位
）
で

す
。
桜
美
林
大
学
は
「
リ
ベ
ラ
ル
ア
ー

ツ
学
群
」「
ビ
ジ
ネ
ス
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
学

群
」「
グ
ロ
ー
バ
ル
・
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ

ン
学
群
」
な
ど
全
６
学
群
を
設
置
し
て

い
る
の
が
特
徴
。

　

名
古
屋
外
国
語
大
学
は
外
国
語
を

順位 順位分類 分類大学名 大学名総合得点 総合得点側面④
独創性

側面④
独創性

側面③
知力・学力

側面③
知力・学力

側面②
対人力

側面②
対人力

側面①
行動力

側面①
行動力

東京都立大学

上智大学

東京農業大学

明治大学

芝浦工業大学

東京農工大学

埼玉大学

宇都宮大学

九州工業大学

國學院大学

奈良先端科学技術大学院大学

大阪市立大学

福井大学

三重大学

長岡技術科学大学

兵庫県立大学

立命館大学

法政大学

立教大学

青山学院大学

香川大学

関西大学

大阪大学

九州大学

東京外国語大学

名古屋工業大学

京都工芸繊維大学

筑波大学

岡山大学

慶應義塾大学

千葉大学

桜美林大学

広島大学

信州大学

同志社大学

長崎大学

岩手大学

名古屋外国語大学

白鴎大学

和歌山大学

関西学院大学

獨協大学

東京工芸大学

東京理科大学

30.25

30.19

30.18

30.05

30.04

30.00

29.99

29.97

29.96

29.82

29.78

29.77

29.76

29.62

29.62

29.54

29.53

29.52

29.45

29.44

29.41

29.32

31.85

31.74

31.71

31.34

31.33

31.18

31.09

31.04

31.04

30.89

30.88

30.76

30.64

30.63

30.59

30.59

30.54

30.53

30.52

30.47

30.28

30.27

7.57

7.41

7.97

7.78

7.64

7.57

7.52

7.71

7.68

7.58

7.47

7.45

7.67

7.66

7.57

7.44

7.63

7.60

7.39

7.26

7.41

7.62

8.03

7.77

8.05

7.99

7.90

7.77

7.84

7.74

7.75

8.08

7.72

7.81

7.79

7.85

7.42

8.06

8.67

7.88

7.91

8.00

7.74

7.60

7.75

7.57

7.56

7.79

7.55

7.37

7.66

7.61

7.42

7.68

7.19

7.46

7.28

7.51

7.32

7.36

7.57

7.63

7.62

7.53

7.53

7.60

7.78

7.76

7.67

7.67

7.46

7.55

7.63

7.97

7.74

8.20

7.71

7.57

7.77

7.73

7.61

8.09

8.03

7.82

7.76

7.77

7.40

7.41

8.10

7.97

7.21

7.37

7.64

7.75

7.81

7.52

7.64

7.32

7.65

7.90

7.59

7.45

7.75

7.58

7.19

7.25

7.46

7.52

7.20

7.18

8.48

8.64

8.67

8.25

8.26

8.32

7.97

8.14

8.07

7.13

8.15

7.87

7.82

7.58

7.85

7.31

7.15

7.32

7.51

7.44

7.33

8.08

6.83

7.24

7.44

7.11

7.21

7.31

7.00

7.13

7.22

7.24

7.47

6.96

7.22

7.00

6.98

7.16

7.14

7.04

6.98

7.13

7.27

6.92

7.56

7.57

7.32

7.43

7.71

7.54

7.65

7.19

7.48

7.48

7.30

7.51

7.26

7.47

7.71

7.13

6.69

7.51

7.34

7.26

7.81

7.18

33位 11位

34位

35位

36位

37位

38位

39位

40位

41位

42位

43位

44位

45位

46位

46位

48位

49位

12位

14位

16位

18位

20位

22位

24位

25位

50位

51位

52位

53位

54位

28位

30位

32位

13位

15位

17位

18位

21位

23位

25位

27位

29位

31位

公

公

公

国

国

国

国 国

国 私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

国

国 国

国

国

国

国 国

国 国

国 国

国

国 国

国
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使
っ
た
デ
ィ
ベ
ー
ト
や
プ
レ
ゼ
ン
テ
ー

シ
ョ
ン
力
を
磨
き
、
実
践
的
な
語
学
力

の
育
成
に
力
を
入
れ
て
い
ま
す
。
白
鴎

大
学
は
地
元
企
業
か
ら
の
評
価
が
高
く
、

早
稲
田
大
学
の
総
長
だ
っ
た
奥
島
孝
康

学
長
（
２
０
２
１
年
３
月
退
任
）
が
リ

ベ
ラ
ル
ア
ー
ツ
教
育
を
推
進
し
て
き
ま

し
た
。
獨
協
大
学
は
外
国
語
教
育
が
有

名
で
、
企
業
か
ら
も
語
学
力
や
コ
ミ
ュ

ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
力
の
高
さ
を
評
価
さ
れ

て
い
ま
す
。
東
京
工
芸
大
学
は
工
学
部

と
芸
術
学
部
が
あ
り
、
テ
ク
ノ
ロ
ジ
ー

と
ア
ー
ト
の
融
合
を
目
指
す
大
学
と
し

て
知
ら
れ
て
い
ま
す
。

ラ
イ
バ
ル
校
対
決

違
い
は
ど
こ
に
？

　

東
京
大
学
と
京
都
大
学
な
ど
、
よ
く

比
較
さ
れ
る
大
学
の
違
い
を
見
て
み
ま

し
ょ
う
。
東
京
大
学
は
４
位
、
京
都
大

学
は
２
位
と
大
き
な
差
で
は
あ
り
ま
せ

ん
で
し
た
が
、
４
側
面
す
べ
て
で
京
都

大
学
が
上
回
り
ま
し
た
。
早
稲
田
大
学

（
９
位
）
と
慶
應
義
塾
大
学
（
18
位
）
も

４
側
面
で
早
稲
田
大
学
が
上
回
り
、
特

に
「
行
動
力
」
で
差
が
つ
き
ま
し
た
。

関
西
の
同
志
社
大
学
（
23
位
）
と
立
命

館
大
学（
49
位
）は
、「
知
力
・
学
力
」で

差
が
開
き
ま
し
た
。
Ｍ
Ａ
Ｒ
Ｃ
Ｈ
は
明

治
大
学
（
36
位
）、
法
政
大
学
（
50
位
）、

立
教
大
学
（
51
位
）、
青
山
学
院
大
学

順位順位 分類分類 大学名大学名 総合得点総合得点 側面④
独創性

側面④
独創性

側面③
知力・学力

側面③
知力・学力

側面②
対人力

側面②
対人力

側面①
行動力

側面①
行動力

東京海洋大学

学習院大学

茨城大学

大阪府立大学

豊橋技術科学大学

同志社女子大学

熊本大学

金沢大学

新潟大学

中央大学

南山大学

中京大学

武蔵大学

静岡大学

山口大学

東京都市大学

電気通信大学

群馬大学

秋田県立大学

鹿児島大学

鳥取大学

山形大学

明治学院大学

駒澤大学

岐阜大学

金沢工業大学

東京電機大学

東洋大学

徳島大学

亜細亜大学

東京経済大学

滋賀県立大学

大妻女子大学

創価大学

名城大学

東北学院大学

千葉工業大学

日本大学

滋賀大学

関西外国語大学

産業能率大学

神奈川工科大学

京都女子大学

北九州市立大学

29.31

29.27

29.27

29.25

29.25

29.24

29.21

29.18

29.13

29.05

29.01

28.99

28.99

28.98

28.97

28.87

28.86

28.85

28.85

28.82

28.79

28.75

28.71

28.70

28.70

28.68

28.65

28.61

28.61

28.57

28.55

28.52

28.50

28.36

28.32

28.26

28.24

28.23

28.22

28.18

28.18

28.16

28.13

28.12

7.51

7.23

7.32

7.39

7.30

7.72

7.54

7.12

7.34

7.46

7.42

7.72

7.63

7.40

7.32

7.59

7.27

7.35

7.29

7.27

7.41

7.34

7.40

7.61

7.74

7.87

7.30

7.53

6.99

7.56

7.56

7.14

7.59

8.41

7.45

7.40

7.37

7.48

7.02

7.82

7.12

7.10

7.33

7.39

7.40

7.31

7.41

7.34

7.03

7.56

7.40

7.21

7.32

7.43

7.33

7.60

7.60

7.20

7.33

7.40

6.83

7.12

7.27

7.17

7.16

7.10

7.49

7.38

6.97

7.04

7.14

7.35

7.12

7.60

7.35

7.25

7.27

7.30

7.16

7.62

7.00

7.40

7.30

7.46

7.43

7.03

7.10

7.14

7.32

7.66

7.56

7.40

7.23

6.74

7.11

7.65

7.73

7.27

7.41

6.74

6.91

7.27

7.28

7.03

7.79

7.34

7.58

7.17

7.26

7.53

6.87

6.71

7.43

6.89

7.24

6.92

7.59

6.45

6.76

7.36

6.66

6.31

6.91

6.66

7.02

6.64

7.21

6.42

6.52

6.80

6.74

6.89

7.08

7.07

6.98

7.12

7.69

7.22

7.16

7.20

6.74

6.89

6.85

6.93

6.85

7.11

7.04

6.85

6.97

7.04

6.71

7.21

6.96

6.78

6.95

7.00

6.56

6.88

6.97

6.81

6.91

6.96

6.88

6.77

6.98

6.34

6.80

6.58

6.85

6.71

6.69

6.48

7.11

7.23

6.96

6.70

55位

56位

56位

58位

58位

77位

78位

78位

80位

81位

82位

82位

84位

85位

86位

87位

88位

89位

60位

61位

62位

63位

64位

65位

66位

66位

68位

69位

90位

91位

92位

93位

94位

94位

96位

97位

98位

70位

71位

72位

72位

74位

75位

76位

公

公

公

公

国

私私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

国

国

国

国

国

国

国国

国

国国

国

国

国

国

5

特集1  企業が欲しがる人材を輩出する大学



（
52
位
）、
中
央
大
学
（
64
位
）
の
順
で

し
た
。

　

ラ
ン
キ
ン
グ
で
は
、
東
京
工
業
大
学

を
筆
頭
に
、
名
古
屋
工
業
大
学
、
京
都

工
芸
繊
維
大
学
、
東
京
工
芸
大
学
、
東

京
理
科
大
学
、
東
京
農
業
大
学
、
芝
浦

工
業
大
学
、
東
京
農
工
大
学
、
九
州
工

業
大
学
、
奈
良
先
端
科
学
技
術
大
学
院

大
学
、
長
岡
技
術
科
学
大
学
な
ど
、
理

工
系
大
学
が
上
位
に
い
ま
す
。
大
卒
者

の
就
職
市
場
で
は
理
工
系
学
生
の
求
人

ニ
ー
ズ
が
高
ま
っ
て
お
り
、
そ
の
影
響

が
ラ
ン
キ
ン
グ
に
も
表
れ
て
い
る
よ
う

で
す
。

　

女
子
大
は
同
志
社
女
子
大
学
（
60

位
）、
大
妻
女
子
大
学
（
87
位
）、
京
都

女
子
大
学
（
97
位
）
が
入
っ
て
い
ま
す
。

女
子
大
は
規
模
が
小
さ
い
た
め
に
総
合

ラ
ン
キ
ン
グ
に
入
っ
た
の
は
３
校
の
み

で
す
が
、
小
規
模
大
学
版
ラ
ン
キ
ン
グ

（
次
ペ
ー
ジ
）
に
は
実
践
女
子
大
学
（
小

規
模
２
位
）、
お
茶
の
水
女
子
大
学（
同

４
位
）、
学
習
院
女
子
大
学
（
同
11
位
）、

清
泉
女
子
大
学（
同
22
位
）、
日
本
女
子

大
学
（
同
23
位
）、
金
城
学
院
大
学
（
同

24
位
）が
入
っ
て
い
ま
す
。

　

本
調
査
は
イ
メ
ー
ジ
評
価
の
信
頼
度

を
高
め
る
た
め
、
対
象
企
業
か
ら
「
採

用
実
績
が
あ
る
」
と
名
前
が
挙
が
っ
た

件
数
が
一
定
水
準
に
達
し
た
大
学
を
ラ

ン
キ
ン
グ
の
対
象
と
し
て
い
ま
す
。

順位 順位分類 分類大学名 大学名総合得点 総合得点側面④
独創性

側面④
独創性

側面③
知力・学力

側面③
知力・学力

側面②
対人力

側面②
対人力

側面①
行動力

側面①
行動力

福岡大学

愛媛大学

城西大学

摂南大学

玉川大学

室蘭工業大学

国士舘大学

関東学院大学

龍谷大学

中部大学

桃山学院大学

島根大学

愛知県立大学

久留米大学

佐賀大学

愛知淑徳大学

椙山女学園大学

東海大学

大阪工業大学

富山大学

明星大学

弘前大学

成城大学

神奈川大学

文教大学

北海学園大学

工学院大学

山梨大学

高知工科大学

東北工業大学

千葉商科大学

京都産業大学

西南学院大学

秋田大学

近畿大学

専修大学

帝京大学

成蹊大学

福岡工業大学

愛知学院大学

名古屋学院大学

大分大学

大阪経済大学

追手門学院大学

27.39

27.37

27.37

27.30

27.28

27.24

27.23

27.20

27.19

27.18

27.18

27.18

27.07

26.93

26.92

26.91

26.90

26.85

26.78

26.76

26.75

26.69

28.10

28.07

28.06

28.05

27.94

27.93

27.91

27.90

27.90

27.89

27.89

27.88

27.87

27.85

27.84

27.81

27.73

27.64

27.63

27.60

27.55

27.43

7.23

6.93

7.20

7.43

7.21

6.73

7.90

7.19

7.24

7.21

7.51

6.98

6.91

7.12

6.69

7.26

6.93

7.24

7.24

6.83

6.71

6.74

7.00

7.42

7.24

7.44

7.07

7.03

7.24

7.58

7.85

7.58

7.22

6.97

7.44

7.23

7.76

7.02

7.48

7.46

7.29

6.99

7.54

7.31

7.15

6.70

6.99

6.96

6.74

7.07

7.10

7.04

6.93

7.08

7.30

6.88

6.72

6.80

6.69

7.11

7.03

6.98

6.68

6.57

7.09

6.59

7.32

7.27

7.44

7.15

7.01

6.94

6.91

6.67

7.13

7.18

7.41

7.02

7.27

7.25

7.33

7.37

7.14

7.13

7.11

6.84

7.29

7.19

6.59

7.18

6.35

6.14

6.68

6.71

6.04

6.34

6.31

6.34

5.90

6.82

6.96

6.44

6.92

6.12

6.60

6.18

6.43

7.01

6.39

6.93

6.91

6.70

6.77

6.84

6.91

7.35

6.72

6.69

6.23

6.34

6.75

7.28

6.45

6.64

6.08

6.92

6.72

6.23

6.30

6.93

5.97

6.23

6.42

6.56

6.83

6.77

6.65

6.73

6.19

6.63

6.71

6.55

6.47

6.50

6.48

6.57

6.62

6.42

6.34

6.45

6.43

6.35

6.56

6.43

6.87

6.68

6.61

6.62

6.95

6.61

7.04

6.96

6.69

6.79

6.51

6.61

6.71

6.73

6.67

6.50

6.39

6.82

6.93

6.84

6.75

6.70

121位

122位

122位

124位

125位

126位

127位

128位

129位

99位

100位

101位

102位

103位

104位

105位

106位

106位

108位

108位

130位

130位

130位

133位

134位

135位

136位

137位

138位

139位

110位

111位

112位

113位

114位

115位

116位

117位

118位

119位

120位

140位

142位

141位

国

国 国

国 国

国 国

国

国

Part 2

公

公

私私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私
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東京大学

横浜国立大学

北海道大学

東京工業大学

一橋大学

東北大学

筑波大学

早稲田大学 岩手大学

千葉大学

32.69 34.21

32.38

34.42

33.97

32.06

30.5932.06

31.18

国国

31.04

国国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

公

国

1位

公

2位

国

国

国

国

国

3位

1位

秋田県立大学

山形大学

東北学院大学

北海学園大学

東北工業大学

秋田大学

室蘭工業大学

私

私

2位

28.85

28.75

28.26

28.05

27.90

27.88

27.24

3位

3位
4位

東京外国語大学

慶應義塾大学

桜美林大学

東京工芸大学

東京理科大学

東京都立大学

上智大学

東京農業大学

明治大学

芝浦工業大学

東京農工大学

5位

1位

6位
31.71

31.04

30.89

30.28

30.27

30.25

30.19

30.18

30.05

30.04

30.00

2位

7位

8位

5位

3位

9位

6位

信州大学

白鴎大学

獨協大学

埼玉大学

宇都宮大学

長岡技術科学大学

茨城大学

10位

7位

30.76

30.54

30.47

29.99

29.97

29.62

29.27

8位

4位

9位

5位

10位

11位

6位

12位

13位

14位

7位

15位

8位

9位

10位

ここで紹介するランキングは、都道府県を以下のように分類しています。
【北海道・東北】北海道、青森、岩手、秋田、宮城、山形、福島
【関東・甲信越（東京除く）】 茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、神奈川、新潟、

山梨、長野
【東京】東京
【東海・北陸】静岡、岐阜、愛知、三重、富山、石川、福井
【近畿】滋賀、京都、奈良、和歌山、大阪、兵庫
【中国・四国】鳥取、島根、岡山、広島、山口、徳島、香川、愛媛、高知
【九州・沖縄】福岡、佐賀、長崎、大分、熊本、宮崎、鹿児島、沖縄

※大学の所在地は、原則として拠点（本部）としています

エリア別
ランキング

全国を7つの地域に分けて、地域ごとのランキングを出しま
した。大学数の多い東京、近畿は15位まで、他は10位まで
としています。

6東京

6関東・甲信越（東京除く）

6北海道・東北
大学名

大学名

大学名分類 分類

分類

総合得点 総合得点

総合得点

順位順位

順位
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東
京
工
芸
大
学
が

私
立
ト
ッ
プ
に

　

新
型
コ
ロ
ナ
の
世
界
的
な
流
行
が
起

き
た
よ
う
に
、
何
が
起
こ
る
の
か
分
か

ら
な
い
現
代
は
「
Ｖ
Ｕ
Ｃ
Ａ
（
ブ
ー
カ

＝
変
動
性
、
不
確
実
性
、
複
雑
性
、
曖

昧
性
）」
時
代
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。
こ

れ
ま
で
は
必
要
だ
っ
た
事
業
が
環
境
変

化
に
よ
っ
て
不
要
に
な
る
、
と
い
う
よ

う
な
こ
と
が
起
こ
っ
て
い
ま
す
。
こ
ん

な
時
代
に
こ
そ
求
め
ら
れ
る
の
が
「
独

創
性
」で
す
。

　

東
北
大
学
は
「
個
性
」「
着
眼
点
」
で

最
高
得
点
を
取
っ
て
１
位
に
な
り
ま
し

た
。
２
位
に
は
「
創
造
力
」
が
最
高
得

点
の
京
都
大
学
、
３
位
に
は
北
海
道
大

学
が
入
り
ま
し
た
。「
知
力
・
学
力
」
同

様
に
国
立
大
学
が
21
校
と
多
く
、
東
京

工
業
大
学（
７
位
）、
京
都
工
芸
繊
維
大

学
（
８
位
）、
豊
橋
技
術
科
学
大
学
（
10

位
）、
奈
良
先
端
科
学
技
術
大
学
院
大

学
（
23
位
）
な
ど
の
理
工
系
大
学
が
多

い
の
も
特
徴
的
で
す
。

　

私
立
で
は
東
京
工
芸
大
学
が
実
践
的

な
専
門
知
識
が
高
く
評
価
さ
れ
て
５
位

に
入
っ
た
ほ
か
、
早
稲
田
大
学
（
17
位
）、

桜
美
林
大
学（
21
位
）、
東
京
農
業
大
学

（
25
位
）も
ラ
ン
ク
イ
ン
し
て
い
ま
す
。

東北大学

京都大学

北海道大学

8.40

8.30

8.26

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位

2位

3位

東京大学

横浜国立大学

東京工芸大学

東京工業大学

京都工芸繊維大学

岩手大学

一橋大学

豊橋技術科学大学

名古屋大学

岡山大学

神戸大学

九州大学

大阪大学

早稲田大学

筑波大学

信州大学

和歌山大学

千葉大学

桜美林大学

長崎大学

奈良先端科学技術大学院大学

東京農業大学

8.04

7.81

7.81

7.75

7.71

7.71

7.69

7.69

7.65

7.65

7.58

7.57

7.56

7.54

7.54

7.51

7.51

7.48

7.48

7.47

7.47

7.44

4位

5位

8位

10位

5位

7位

8位

10位

12位

12位

14位

15位

16位

17位

17位

19位

25位

23位

23位

21位

21位

19位

8.27

8.37

8.23

8.53

8.36

8.37

8.40

8.18

8.18     

8.34

7.70

7.35

8.09

7.70

7.63

7.56

7.71

7.50

7.68

7.54

7.58

7.74

7.72

7.47

7.47

7.49

7.52

7.38

7.47

7.37

7.28

7.93

7.93

8.28

7.51

7.74

7.71

7.73

7.80

7.61

7.66

7.46

7.58

7.54

7.57

7.47

7.40

7.46

7.37

7.72

7.61

7.47

7.62

7.84

7.79

7.79

7.66

7.68

7.80

7.77

7.56

7.85

7.61

7.74

7.56

7.41

7.33

7.68

7.66

7.59

7.54

7.34

7.33

7.58

7.43

私

私

私

私

Part 2

独
創
性

独
創
性

側
面
別
ラ
ン
キ
ン
グ
④

「創造力がある」「個性が
ある」「着眼点がよい」の
3項目の得点を合算し、
項目数で割った平均値を
「知力・学力」としました。

大学名分類 側面得点 創造力がある 個性がある 着眼点がよい順位

8



半
数
以
上
が

理
工
系
大
学
に

　

本
調
査
で
は
、
採
用
し
て
い
る
大
学

に
つ
い
て
、「
今
後
の
採
用
を
増
や
し

た
い
か
」
と
い
う
質
問
を
し
て
い
ま
す
。

こ
こ
で
は
、
特
定
の
大
学
の
採
用
実
績

が
あ
る
と
回
答
し
た
企
業
の
中
で
、
そ

の
大
学
の
採
用
数
を
増
や
し
た
い
と
答

え
た
企
業
の
割
合
を
ラ
ン
キ
ン
グ
に
し

ま
し
た
。
言
い
換
え
れ
ば
、「
採
用
実
績

が
あ
り
、
活
躍
し
て
い
る
社
員
が
多
い
」

大
学
と
も
い
え
る
で
し
ょ
う
。

　

採
用
を
増
や
し
た
い
と
答
え
た
企
業

が
50
％
以
上
と
な
っ
た
大
学
は
17
校
あ

り
、
１
位
一
橋
大
学
、
２
位
弘
前
大
学
。

３
位
に
は
大
阪
電
気
通
信
大
学
が
入
り

ま
し
た
が
、
５
位
の
福
岡
工
業
大
学
以

下
、
名
古
屋
工
業
大
学
、
電
気
通
信
大

学
、
長
岡
技
術
科
学
大
学
、
金
沢
工
業

大
学
、
千
葉
工
業
大
学
、
愛
知
工
業
大

学
、
東
京
工
芸
大
学
と
、
全
体
の
半
数

以
上
が
理
工
系
大
学
で
し
た
。

　

企
業
は
現
在
、
業
務
の
デ
ジ
タ
ル
化

や
新
技
術
開
発
の
た
め
に
理
工
系
人

材
の
獲
得
に
し
の
ぎ
を
削
っ
て
い
ま
す
。

と
こ
ろ
が
、
理
工
系
人
材
の
数
は
限
ら

れ
て
い
る
た
め
、
十
分
に
採
用
で
き
て

い
な
い
企
業
も
多
く
あ
り
ま
す
。
そ
の

よ
う
な
状
況
を
反
映
し
た
結
果
と
見
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

一橋大学

弘前大学

大阪電気通信大学

59.4%

57.9%

57.9%

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

1位

2位

2位

香川大学

福岡工業大学

岩手大学

秋田大学

名古屋工業大学

愛媛大学

電気通信大学

名古屋大学

長岡技術科学大学

金沢工業大学

千葉工業大学

愛知工業大学

宇都宮大学

東京工芸大学

57.1%

56.7%

56.5%

55.6%

55.0%

53.5%

51.9%

51.4%

51.4%

50.8%

50.0%

50.0%

50.0%

50.0%

4位

5位

6位

7位

8位

9位

10位

11位

11位

13位

14位

14位

14位

14位

6�ビジネスに必要な素養を備え
ている学生が多い。（金融）

6�高い教養があり、コツコツと努
力を続けられる。（建設）

6�主体性と柔軟性があり真面目
に取り組む。（機械）

6�基礎知識を生かし、さらなる努力を重
ね、資格取得や製品知識の習得に励
む姿勢。（卸売・小売）

6�真面目、実直。（電機）

6�素直にコツコツと実力をつけ
ている。（精密機器）

6�エンジニアとして、大学で学ん
だことを会社で生かしたいと
思う学生が多い。（建設）

6�実践的な技術習得をしており
入社後に即戦力として活躍で
きる。（情報・通信）

6�仕事に対する真剣さ、誠実さ、コミュニ
ケーション能力の高さ。（建設）

6�先輩とも積極的にコミュニケーションを
とって真摯に学ぶ様子が伺える。（サー
ビス）

6�技術を追求していこうとする姿勢があ
る学生が多くいる。（電機）

採りたい・増やしたい
大学ランキング

調査では、「もっと採用したい」大学、採用実績
はないが注目していて「ぜひ採用したい」大学
も聞いています。企業の期待がさらに高まって
いる大学を見てみましょう。

これからに期待 !

大
学
ラ
ン
キ
ン
グ

増
や
し
た
い

大学名分類 割合順位

9

特集1  企業が欲しがる人材を輩出する大学



Part 2

就
職
支
援
、グ
ロ
ー
バ
ル
教
育

留
学
生
支
援
に
強
い
大
学

　

就
職
支
援
に
熱
心
な
大
学
は
、
２
年

連
続
で
名
古
屋
工
業
大
学
が
１
位
に

な
り
ま
し
た
。
他
に
、
東
京
工
芸
大
学
、

広
島
修
道
大
学
、
福
岡
工
業
大
学
、
関

西
外
国
語
大
学
、
九
州
産
業
大
学
、
金

沢
工
業
大
学
、
千
葉
商
科
大
学
、
日
本

工
業
大
学
が
昨
年
に
続
い
て
ラ
ン
ク
イ

ン
し
て
い
ま
す
。
就
職
支
援
方
法
の
良

さ
だ
け
で
な
く
、
人
事
担
当
者
と
教
職

員
が
良
好
な
関
係
を
築
い
て
い
る
と
思

わ
れ
ま
す
。

　

日
本
人
学
生
の
グ
ロ
ー
バ
ル
教
育
に

取
り
組
む
大
学
の
１
位
は
東
京
外
国
語

大
学
で
し
た
。
４
位
の
名
古
屋
外
国
語

大
学
、
15
位
の
関
西
外
国
語
大
学
な
ど

外
国
語
大
の
ほ
か
、
上
智
大
学
や
早
稲

田
大
学
、
大
阪
大
学
、
南
山
大
学
、
獨

協
大
学
な
ど
、
外
国
語
系
学
部
を
持
つ

大
学
が
入
っ
て
い
ま
す
。

　

外
国
人
留
学
生
の
教
育
や
就
職
支
援

に
力
を
入
れ
て
い
る
大
学
で
は
、
神
戸

市
外
国
語
大
学
が
１
位
で
し
た
。
企
業

は
ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ（
多
様
性
）を
推
進

し
て
お
り
、
外
国
人
留
学
生
の
採
用
に

も
積
極
的
で
す
。
採
用
し
た
外
国
人
の

日
本
語
能
力
の
高
さ
を
評
価
す
る
企
業

が
多
い
こ
と
が
分
か
り
ま
し
た
。

「大学の取り組みへのイメージ」（※）に関
して、項目ごとに獲得した点数に対して、
2年間の入社人数を重みとした加重平均
値を「得点」とした。

集計方法

※ 大学の取り組みへのイメージ項目　就
職支援に熱心に取り組んでいる大学／
日本人学生のグローバル教育に取り組
んでいる大学／外国人留学生の教育・
就職支援に力を入れている大学／授業
の質の向上に熱心に取り組んでいる大
学／すぐれた研究を行っている大学／
地域の活性化に貢献している大学

名古屋工業大学

東京工芸大学

広島修道大学

9.22

8.84

8.69

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

公

1位

2位

福岡工業大学

関西外国語大学

高知工科大学

白鴎大学

東北大学

産業能率大学

武蔵大学

名古屋外国語大学

神戸大学

横浜国立大学

九州産業大学

金沢工業大学

九州工業大学

千葉商科大学

日本工業大学

広島工業大学

大阪電気通信大学

8.65

8.64

8.64

8.60

8.49

8.44

8.41

8.40

8.31

8.27

8.26

8.25

8.25

8.24

8.22

8.22

8.21

4位

5位

7位

9位

11位

13位

15位

17位

18位

5位

8位

10位

12位

14位

15位

18位

20位

3位

6�就職支援は大変熱心で、学
内でも多くの企業セミナーを
開催している。担当教授も積
極的に企業採用担当の話を
聞いてくれる。（化学）

6�積極的に学生の就職活動を
支援し、企業側にも情報提供
をしている。（情報・通信）

6�合同説明会、セミナー等早い
段階から行っている。（金融）

6�学生一人ひとりに寄り
添い、徹底的な就職
指導がなされている。
（サービス）

6�学内イベントの開催はも
ちろんのこと、学生に対
するマナー面の指導も
充実している。（機械）

大学の取り組み ランキング
ここでは、大学の取り組み
イメージをランキング化し
ました。就職支援、授業の
質の向上、グローバル教育
など、企業の人事担当者に
大学の取り組みについて評
価してもらいました。

4	就職支援に
	 熱心に
	 取り組んで
	 いる大学

大学名分類 得点順位
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授
業
改
善
、研
究
、

地
域
貢
献
に
熱
心
な
大
学

　

授
業
の
質
の
向
上
に
熱
心
に
取
り
組

ん
で
い
る
大
学
の
１
位
は
昨
年
に
続
き

東
北
大
学
。
企
業
か
ら
は
「
企
業
と
の

共
同
研
究
な
ど
学
生
の
学
び
と
成
長
を

促
す
機
会
が
多
い
」
と
い
う
声
が
寄
せ

ら
れ
て
い
ま
す
。
２
位
の
東
京
工
芸
大

学
に
は
「
時
代
に
合
わ
せ
て
大
学
の
あ

り
方
を
検
討
し
、
変
え
て
い
く
イ
メ
ー

ジ
が
あ
る
」、
３
位
の
北
海
道
大
学
に

は
「
他
分
野
で
の
研
究
経
験
を
積
む
プ

ロ
グ
ラ
ム
が
あ
る
」
と
い
う
コ
メ
ン
ト

が
あ
り
ま
し
た
。

　

す
ぐ
れ
た
研
究
を
行
っ
て
い
る
大
学

は
、
19
位
の
大
阪
府
立
大
学
以
外
は
す

べ
て
国
立
大
学
で
、
旧
帝
大
が
上
位
に

並
び
ま
し
た
。
文
部
科
学
省
は
国
際
競

争
力
の
向
上
を
目
的
に
、
研
究
大
学
強

化
促
進
事
業
と
し
て
国
立
大
学
を
中
心

に
研
究
を
後
押
し
す
る
補
助
事
業
を
実

施
し
て
い
ま
す
。

　

地
域
活
性
化
に
貢
献
し
て
い
る
大
学

は
、
１
位
北
海
道
大
学
、
２
位
白
鴎
大

学
、
３
位
高
知
工
科
大
学
で
し
た
。
全

体
的
に
東
京
・
大
阪
な
ど
の
大
都
市
圏

で
は
な
く
、
地
方
都
市
の
大
学
が
入
っ

て
い
ま
す
。
地
方
の
大
学
は
地
域
の
活

性
化
や
デ
ジ
タ
ル
化
の
中
心
的
役
割
を

果
た
す
こ
と
が
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

東北大学

東京工芸大学

北海道大学

8.96

8.51

8.50

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

1位

2位

白鴎大学

京都大学

横浜国立大学

東京大学

神戸大学

神奈川工科大学

名古屋大学

一橋大学

岡山大学

桜美林大学

東京工業大学

東京外国語大学

千葉商科大学

早稲田大学

岩手大学

大阪大学

名古屋外国語大学

8.33

8.32

8.32

8.25

8.20

8.14

8.13

8.10

8.03

8.00

7.98

7.95

7.92

7.90

7.88

7.86

7.85

4位

5位

7位

9位

11位

13位

15位

17位

19位

5位

8位

10位

12位

14位

16位

18位

20位

3位
6�産学連携に力を入れ
ており、1年生から社
会人になることを意
識した教育を掲げ運
営している。（その他
製造）

6�リベラルアーツ学群
という個性を伸ばす
自由な学習ができ
る環境があるため。
（サービス）

6�実際に積極的に学
んでいる学生が多い
ため。（卸売・小売）

6�学生の学びを重視し
ている。（卸売・小
売）

6�全学教育推進機構
を構えており、アク
ティブラーニング教室
（HALC）を運営して
いるなど、教育の質
を向上するための活
動を積極的に行って
いるため。（機械）

2	授業の質の向上に
	 熱心に取り組んでいる大学

大学名分類 得点順位
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（2021年2-3月実施）

アークランドサカモト、アイ・エス・ビー、あいおいニッセイ同和損害保険、アイ・オー・データ機器、アイカ工業、アイケイ、愛光電気、アイコム、藍沢証券、アイダエン
ジニアリング、愛知製鋼、愛知時計電機、愛知トヨタ自動車、アイネス、アイネット、アイ・ユー・ケイ、アイル、青木あすなろ建設、あおぞら銀行、アキレス、アクアラ
イン、アクリーティブ、アグレックス、アグロカネショウ、曙ブレーキ工業、あさひ、旭化学工業、旭化成ホームズ、アサヒグループ食品、朝日生命保険、旭ダイヤモンド
工業、朝日ネット、朝日放送グループホールディングス、アサヒホールディングス、旭有機材、アサヒロジ、足利銀行、あじかん、アダストリア、ADEKA、アドバネクス、
アドバンスクリエイト、アドバンテッジリスクマネジメント、穴吹興産、アバールデータ、アビームコンサルティング、アマノ、あらた、アララ、ありがとうサービス、アル
インコ、アルバイトタイムス、アルバック、アルファ、アルフレッサ、アルフレッサメディカルサービス、アーレスティ、阿波銀行、イー・ギャランティ、飯野海運、イオン
モール、石井表記、石福金属興業、いすゞ自動車、伊豆箱根鉄道、イズミ、井関農機、伊勢湾海運、市光工業、いちよし証券、伊藤忠エネクス、伊藤忠食品、伊藤忠都
市開発、伊藤忠丸紅鉄鋼、伊藤ハム、いなげや、イナリサーチ、今村証券、井村屋グループ、ヴィスコ・テクノロジーズ、ヴィッツ、ウィル、ウィルグループ、ヴィンクス、
植松商会、上村工業、ウェルネット、ウシオ電機、宇徳、宇部興産、栄研化学、栄光、EIZO、英和、AGS、ADワークスグループ、エービーシー・マート、ABホテル、エ
コートレーディング、エコモット、江崎グリコ、SIG、SEホールディングス・アンド・インキュベーションズ、SECカーボン、SMBCコンシューマーファイナンス、SMBC日
興証券、エスケーエレクトロニクス、エスケー化研、STG、エスビー食品、エスライン、エヌアイデイ、NSW、NCS&A、NDS、NTKセラテック、NTT東日本、NTTファシ
リティーズ、エネサーブ、エフテック、FPG、エフピコ、MXモバイリング、エムケイシステム、エムビーエス、エレコム、遠州トラック、エンプラス、王子ホールディング
ス、応用地質、大石産業、大井電気、オーウエル、オークマ、大阪信用金庫、オータケ、オーネックス、オービックビジネスコンサルタント、オープンハウス、岡三証券、
岡部、オカムラ、岡本工作機械製作所、OKI、沖縄海邦銀行、沖縄セルラー電話、小田急電鉄、小田原エンジニアリング、小田原機器、オートバックスセブン、オーバル、
オリエンタル白石、オリエントコーポレーション、オリジナル設計、オリジン、オリックス、オリックス銀行、オルバヘルスケアホールディングス、カーリットホールディ
ングス、香川銀行、鹿児島銀行、カシオ計算機、片倉工業、学研ホールディングス、かどや製油、神奈川銀行、カナデン、兼松、上組、亀田製菓、河合楽器製作所、川
金ホールディングス、川崎重工業、川澄化学工業、カワタ、川本工業、技研製作所、木曽路、北恵、北日本銀行、北の達人コーポレーション、キッセイ薬品工業、キッツ、
キトー、ギフト、キムラ、キムラユニティー、キヤノン、キヤノンシステムアンドサポート、キヤノンマーケティングジャパン、キューブシステム、共英製鋼、京極運輸商
事、紀陽銀行、京都銀行、京都信用金庫、京都中央信用金庫、協立情報通信、共立メンテナンス、杏林製薬、協和医科器械、協和キリン、極東証券、極洋、キリウ、近
畿日本鉄道、キングジム、銀座山形屋、クアーズテック、工藤建設、クボタ、熊谷組、クラシエホールディングス、倉敷機械、グランディーズ、クリーク・アンド・リバー
社、グリーンクロス、グリーンランドリゾート、クリエイトエス・ディー、クリエートメディック、栗原工業、栗本鉄工所、クレオ、クレスコ、クレハ、クロスキャット、
黒田精工、クロップス、群馬銀行、KNT－CTホールディングス、月桂冠、ゲンキー、元気寿司、興研、高速、高知銀行、弘電社、神戸電鉄、興和、コーセーアールイー、
国際興業、国分グループ本社、こころネット、小島鉄工所、寿屋、コメリ、小森コーポレーション、五洋食品産業、ゴールドウイン、コロワイド、コンドーテック、サー
ラコーポレーション、サイゼリヤ、サイバー・コミュニケーションズ、西部ガス、堺商事、佐賀共栄銀行、サクサ、佐世保重工業、サッポロドラッグストアー、サッポロ
ビール、ザ・パック、サムティ、さわやか信用金庫、サンオータス、三京化成、サンケイビル、三晃金属工業、三信建設工業、サンセイランディック、三東工業社、サン
トリーホールディングス、サンネクスタグループ、三洋化成工業、三洋工業、山洋電気、山陽特殊製鋼、GSIクレオス、CSP、ジーエス・ユアサコーポレーション、ジーエ
ルサイエンス、シークス、JR四国、JFEスチール、ジェイリース、塩野義製薬、滋賀銀行、四国化成工業、四国電力、静岡鉄道、システムリサーチ、指月電機製作所、シ
ノプス、芝浦電子、芝信用金庫、渋谷工業、島精機製作所、島忠、清水建設、ジャステック、ジャックス、シャディ、ジャパンシステム、ジャパンマリンユナイテッド、
ジャムコ、秀英予備校、十字屋、ジューテックホールディングス、十八親和銀行、ジュピターテレコム、商工組合中央金庫、湘南信用金庫、城南信用金庫、松風、昭和
産業、昭和パックス、昭和リース、ショクリュー、シロキ工業、神栄、神姫バス、シンクレイヤ、神鋼商事、新光電気工業、神鋼不動産、新電元工業、神東塗料、新日
本空調、新日本電工、清鋼材、SCREENホールディングス、鈴縫工業、スターゼン、スタメン、昴、スバル興業、住友化学、住友重機械工業、住友精化、住友ベークラ
イト、住友林業、住江織物、すららネット、成学社、西濃運輸、西武鉄道、西武ホールディングス、西菱電機、セーラー広告、積水化学工業、積水化成品工業、積水ハ
ウス、石油資源開発、瀬戸信用金庫、ゼネラルパッカー、ゼリア新薬工業、セレスポ、セーレン、センコン物流、泉州電業、セントケア・ホールディング、セントラルス
ポーツ、ゼンリン、綜合警備保障、総合メディカル、双日、象印マホービン、そごう・西武、ソシオネクスト、ソディック、ソニー生命保険、ソフトウェア・サービス、ソ
フトブレーン、ソフトマックス、ソラスト、ソリトンシステムズ、ソルクシーズ、損害保険ジャパン、SOMPOひまわり生命保険、第一建設工業、第一生命保険、第一屋
製パン、大王製紙、ダイキアクシス、ダイキョーニシカワ、大建工業、ダイコク電機、大水、大成温調、大成ラミック、大成ロテック、ダイセキ、ダイセル、大同特殊鋼、
大同メタル工業、ダイナパック、ダイニック、ダイハツディーゼル、太平電業、太平洋工業、ダイヘン、タイム、太陽石油、大和コンピューター、大和ハウス工業、ダイ
ワボウ情報システム、タウンニュース社、高砂香料工業、高田機工、高橋カーテンウォール工業、高松建設、高見沢、高見沢サイバネティックス、タカミヤ、タカラス
タンダード、タカラレーベン、タキロンシーアイ、タクマ、武井工業所、竹内製作所、タケエイ、タケダ機械、竹中工務店、竹中土木、立花エレテック、タツタ電線、タ
ツミ、田中建設工業、TANAKAホールディングス、WDBホールディングス、多摩信用金庫、タムロン、千葉興業銀行、チャーム・ケア・コーポレーション、中央可鍛工業、
中央自動車工業、中央製作所、中央倉庫、中外鉱業、中外炉工業、中電工、千代田化工建設、都築電気、ティア、TIS、ティアック、T&Dフィナンシャル生命保険、DIC、
ティーエスアルフレッサ、DMG森精機、ティーガイア、TDCソフト、DDホールディングス、TPR、TOA、テイクアンドギヴ・ニーズ、帝人、TDK、ティラド、テクノアソ
シエ、テクマトリックス、デサントジャパン、テノックス、出前館、寺岡製作所、テルモ、電算システム、電通国際情報サービス、東亜建設工業、東映、東海東京フィナ
ンシャル・ホールディングス、東海理化、東葛ホールディングス、東急建設、東急ストア、東急百貨店、東急モールズデベロップメント、東京会館、東京海上日動あん
しん生命保険、東京ガス、東京計器、東京商工リサーチ、東京製綱、東京電力ホールディングス、東京ドーム、東京ラヂエーター製造、東計電算、東芝デバイス＆スト
レージ、東芝三菱電機産業システム、東テク、東天紅、東都水産、東武トップツアーズ、東邦チタニウム、東北ミサワホーム、東洋機械金属、東洋製缶、東陽倉庫、東
洋炭素、東陽テクニカ、東洋電機製造、東洋紡、東リ、東レ、東和フードサービス、トーア紡コーポレーション、トーエネック、TOYO TIRES、TOWA、トーカイ、トーカ
ン、徳倉建設、戸田建設、栃木銀行、凸版印刷、飛島建設、富山銀行、トーヨーカネツ、豊田合成、豊田通商、トラスコ中山、トランザクション、鳥居薬品、トレーディ
ア、トレードワークス、NaITO、内藤証券、長崎銀行、長野銀行、ナカノフドー建設、ナカバヤシ、中道リース、中村屋、中山福、名古屋電機工業、ナック、ナフコ、ナ
ブテスコ、名村造船所、南海プライウッド、南陽、新潟交通、新潟放送、西川計測、西日本シティ銀行、西松建設、西松屋チェーン、ニチイ学館、日伝、日揮ホールディ
ングス、ニックス、ニッケ、ニッコー、日工、日新、日清医療食品、日清製粉グループ本社、日清紡ホールディングス、日精エー・エス・ビー機械、新田ゼラチン、日鉄
鉱業、日鉄興和不動産、日鉄物流、ニッパツ、日本アクセス、日本アンテナ、日本ケアサプライ、日本コンクリート工業、日本水産、日本製紙、日本通運、日本レヂボン、
日本板硝子、日本液炭、日本エスコン、日本M&Aセンター、日本オフィス・システム、日本オラクル、日本カーソリューションズ、日本ガイシ、日本化学産業、日本カー
ボン、日本紙パルプ商事、日本管財、日本金銭機械、日本金属、日本グランデ、日本ケミコン、日本工営、日本航空、日本コムシス、日本コンセプト、日本酸素ホール
ディングス、日本システム技術、日本証券金融、日本情報通信、日本信号、日本製鋼所、日本石油輸送、日本ゼネラルフード、日本電技、日本電気硝子、日本電産、日
本電子、日本電波工業、日本特殊陶業、日本トリム、日本ハウズイング、日本パーカライジング、日本ビジネスシステムズ、日本ヒューレット・パッカード、日本マクド
ナルドホールディングス、日本マスタートラスト信託銀行、日本無線、日本旅行、ネクストウェア、野村証券、野村総合研究所、野村不動産、パーカーコーポレーショ
ン、ハードオフコーポレーション、パイオニア、ハイデイ日高、ハイマックス、パイロットコーポレーション、萩原電気ホールディングス、白鶴酒造、博展、伯東、博報
堂プロダクツ、パシフィックコンサルタンツ、パスコ、はせがわ、八十二証券、バッファロー、初穂商事、パナソニックシステムソリューションズジャパン、阪急交通社、
阪急阪神不動産、ハンズマン、バンダイナムコアミューズメント、バンドー化学、阪和興業、ピアズ、ビーアールホールディングス、PCIホールディングス、ピーエス三菱、
HIOKI、ヒガシトゥエンティワン、ひかりホールディングス、日阪製作所、ビジネスエンジニアリング、ピジョン、日立システムズ、日立システムズパワーサービス、日立
造船、日立パワーソリューションズ、ヒト・コミュニケーションズ・ホールディングス、ヒビノ、姫路信用金庫、百十四銀行、兵機海運、ヒラキ、広島信用金庫、広島電
鉄、ファミリーマート、フィード・ワン、福岡中央銀行、福邦銀行、福山コンサルタント、FUJI、藤井産業、伏木海陸運送、富士機工、フジクラ、藤倉コンポジット、不
二サッシ、FUJIジャパン、フジ住宅、藤商事、不二精機、藤田観光、フジッコ、富士電機、フジパングループ本社、富士古河E&C、富士紡ホールディングス、不二家、フ
タバ産業、フューチャー、フライングガーデン、フランスベッド、PLANT、フリービット、プリンスホテル、古河機械金属、古河電気工業、フルサト工業、古野電気、プ
レサンスコーポレーション、プレス工業、プロトコーポレーション、文化シヤッター、平和不動産、碧、ベネフィットジャパン、ベリサーブ、ホウスイ、ポエック、ホープ、
北越工業、ホクシン、ホシザキ、北海道コカ・コーラボトリング、北海道新聞社、北海道中央バス、北海道電力、北興化学工業、保土谷化学工業、ポーラ、マイスターエ
ンジニアリング、前田建設工業、マキタ、牧野フライス製作所、マサル、マスプロ電工、松井建設、松井証券、松屋、マナック、マニー、マミーマート、丸運、マルエツ、
マルカ、丸千代山岡家、丸八証券、丸八倉庫、丸文、丸紅、丸和運輸機関、ミアヘルサ、美樹工業、ミクシィ、ミサワホーム、みずほ情報総研、みずほリース、三井E&S
ホールディングス、三井海洋開発、三井住友トラスト不動産、三井ハイテック、三ツ知、MITホールディングス、ミツバ、三菱電機ビルテクノサービス、三菱電機、三菱
パワー、三菱UFJモルガン・スタンレー証券、三菱UFJフィナンシャル・グループ、三菱ＵＦＪリース、三ツ星ベルト、水戸証券、南日本銀行、宮崎銀行、ミライト、ム
サシ、MUTOHホールディングス、名港海運、明治電機工業、明治安田生命保険、明電舎、明和地所、メタルアート、メック、メディアファイブ、物語コーポレーション、
森組、守谷商会、モリト、守谷商会、森六ホールディングス、ヤオコー、ヤガミ、矢崎総業、安川電機、安田倉庫、安永、八千代工業、ヤナセ、ヤマウラ、山喜、ヤマタ
ネ、ヤマックス、ヤマトホールディングス、ヤマハ発動機、ユアテック、UACJ、有機合成薬品工業、UDトラックス、雪印メグミルク、ユタカ技研、ユニ・チャーム、ユ
ニチカ、ユニマットライフ、幼児活動研究会、横浜銀行、横浜信用金庫、横浜丸魚、ヨコレイ、吉忠、吉野家ホールディングス、ヨロズ、ライオン、ライク、ライト工業、
ライフコーポレーション、rakumo、ラック、ラックランド、リーガルコーポレーション、リゾートトラスト、りそなホールディングス、Lib Work、菱洋エレクトロ、リン
コーコーポレーション、ルネサンス、レカム、ロイヤルホールディングス、ロイヤルホテル、ローツェ、ロック・フィールド、YKT、和田興産、ワンダーコーポレーション

※社名は原則として調査時点のものです。

調査協力企業一覧（50音順）




